黔财教〔2020〕257号

贵州省财政厅  中共贵州省委宣传部
[bookmark: _GoBack]关于印发《贵州省文化建设专项资金使用
管理办法》的通知

各市（州）、贵安新区、双龙航空港经济区财政局，党委宣传部：
为进一步规范资金管理，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》及有关财政预算管理的法律、法规规定，结合我省实际情况，省财政厅、省委宣传部修订了《贵州省文化建设专项资金使用管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：贵州省文化建设专项资金使用管理办法

贵州省财政厅          中共贵州省委宣传部
2020年12月31日

附件

贵州省文化建设专项资金使用管理办法

    第一条  为进一步规范和加强贵州省文化建设专项资金的使用管理，提高政府资金使用效益，根据《贵州省省级财政专项资金管理办法》（黔府办发〔2012〕34号）等有关规定，结合我省实际情况，制定本办法。
    第二条  本办法所称贵州省文化建设专项资金（以下简称“专项资金”），是指省级财政安排，专项用于支持基层公共文化事业发展，保障基层群众基本文化权益的资金。
第三条  专项资金由省财政厅和省委宣传部按职责共同管理。省财政厅负责审核省委宣传部报送的预算编制建议、批复预算、下达资金，会同省委宣传部对资金使用情况进行监督和绩效管理等。省委宣传部负责按资金使用范围提出预算编制建议、组织预算执行、实施项目管理和绩效管理等。
第四条  专项资金的管理和使用应当严格执行国家法律法规和财务规章制度，并接受财政、审计、宣传等部门的监督管理。
第五条  专项资金使用方向：
（一）“农民文化家园”基层综合文化服务中心建设项目，是指整合宣传、文化、体育、科技等农村文化资源，在基层打造集宣传教育、文体活动、休闲娱乐、群众集会为一体的农民文化活动综合场所。
（二）基层精神文明建设项目，是指是依托乡镇文化站、道德讲堂、文化舞台、篮球场、文化广场等现有场地，进行修缮并配备必要的设施器材，依靠乡镇党政干部进行管理，建设农村精神文明活动阵地，组织开展思想道德教育和群众性文化体育活动。
（三）经省委宣传部（省精神文明办）研究确定的其他基层公共文化服务项目。
第六条  专项资金的使用范围：
    （一）基层文化活动阵地的场地修缮，主要包括：道德讲堂、文化舞台、乡（镇）史馆、篮球场、图书室、文化舞台、文化广场、排练厅等。
    （二）基层文化活动阵地的设施建设，主要包括：宣传栏、积德榜、固定公益广告、图书、桌椅、沙发、柜子等。
    （三）基层文化活动阵地的设施器材配置，主要包括：电脑、相机、投影仪、音响、灯光、演出服、演出道具、乐器、体育器材、志愿者服装和标识等。
    第七条  专项资金按项目法分配，以项目补助形式，支持基层公共文化建设。
    （一）乡镇级新时代文明实践所建设项目、精神文明活动中心建设项目，每个项目补助标准为15万元；
    （二）村级新时代文明实践站建设项目、“农民文化家园”基层综合文化服务中心建设项目，每个项目补助标准为10万元。
    第八条  专项资金的补助项目采取县级申报，省、市（州）审核的办法确定补助对象。年初，根据省委省政府的工作要求，省精神文明办制定年度补助项目计划方案，确定补助项目的覆盖范围、数量和补助标准，并组织有关县（市、区、特区）进行申报。经各市（州）精神文明办初审，省精神文明办审核后，报省委宣传部部务会议研究决定具体补助对象。
第九条  专项资金不得用于以下开支：
（一）公务接待；
（二）公务用车购置及运行；
（三）各级宣传部门行政支出；
（四）各种奖金、津贴和福利支出；
（五）对外投资和其他经营性活动；
（六）其他与专项资金使用范围不相符的支出。
第十条  管理和使用：
（一）各级财政部门应当会同宣传部门，按照预算管理和国库管理有关规定，加强专项资金使用管理，规范预算执行。专项资金预算一经批准，应当严格执行，不得截留、挤占、挪用或擅自调整。专项资金的支付按照国库集中支付制度有关规定执行。涉及政府采购的，按照政府采购法律法规和有关制度规定执行。
（二）各级党委宣传部（精神文明办）是安排使用专项资金的主管部门，应当坚持公开透明、使用规范和专款专用原则。县级党委宣传部（精神文明办）要按照“村级申报、乡镇初审、县级审核拨付”的方法，确保专项资金落到实处。
（三）实施具体项目的乡（镇）、部门和单位承担专项资金管理和使用的主体责任，要切实提高专项资金使用效益，避免资金闲置和浪费。专项资金购置形成的固定资产属于国有资产，应当按照国家国有资产管理有关规定管理，防止国有资产流失。
第十一条  各级财政部门和预算部门要加强预算绩效管理，省委宣传部、市（州）宣传部和资金使用单位要按照全面实施预算绩效管理的要求，科学合理设置绩效目标，做好绩效运行监控和开展绩效自评，强化绩效管理，提高财政资金使用效益，年度中加快预算执行，提高预算资金执行效率。如当年资金未使用完毕，按照省级存量资金管理规定办理，同时，当年预算资金执行情况将作为次年预算安排重要依据。
第十二条  相关部门及其工作人员在专项资金的使用管理中，存在虚报、冒领、截留、挪用、挤占专项资金行为的，按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国公务员法》《中华人民共和国行政监察法》《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。
    第十三条  本办法由省委宣传部（省精神文明办）、省财政厅共同解释。
第十四条  本办法自2021年1月1日起执行，到2025年截止。期间可根据实际执行情况适时修订完善，期满后根据省委省政府有关规定、工作形势的需要及绩效评价结果确定是否继续实施和延续期限。

3